
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot. n. 4487/C2a Ancona, 18 marzo 2010
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

sull� «accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla quali-
fica di dirigente; 

VISTO il decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 31 mar-
zo 2005 n. 43; 

VISTO il D.M. 3 ottobre 2006, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di formazione 
per il reclutamento nell�ambito dell�Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei ruo-
li regionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria superiore e per 
le istituzioni educative, riservato a coloro che hanno ricoperto la funzione di preside incaricato per al-
meno un anno, ai sensi dell�art. 1-sexies della legge 31 marzo 2005 n. 43 e dell�art. 3-bis della legge 17 
agosto 2005 n. 168; 

VISTO l�allegato 1 al citato D.M. 3 ottobre 2006, secondo cui il numero dei posti messi a con-
corso per la regione Marche è determinato in 53 posti complessivi, di cui 48 per la scuola primaria e se-
condaria di primo grado e 5 per la scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO l�art. 1, comma 605, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTA la nota ministeriale n. 4962 del 12 marzo 2007, con la quale è stato comunicato 

l�incremento dei posti messi a concorso in questa regione (4 posti nel settore della scuola primaria e se-
condaria di primo grado, in aggiunta ai 48 di cui al citato allegato 1 al bando), dovuto agli effetti del 
D.L. n. 223/2006 convertito con modificazioni nella legge n. 248/2006, che ha abolito il trattenimento 
in servizio del personale fino al settantesimo anno di età; 

VISTO il D.D.G. n. 12718 del 28 luglio 2007, con il quale sono state approvate le graduatorie 
generali di merito di cui al comma 1 dell�art. 17 del bando di concorso e dichiarati i vincitori ivi inclusi; 

VISTO l�art. 1 del D.D.G. n. 13301 del 3 agosto 2007, con il quale è stata approvata la gradua-
toria generale di merito dei candidati � tutti appartenenti al settore formativo della scuola secondaria di 
secondo grado � che hanno partecipato al corso di formazione a domanda, ai sensi dell�art. 1, comma 
605, della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

VISTO l�art. 2 dello stesso D.D.G. n. 13301 del 3 agosto 2007, con il quale i predetti candidati 
sono stati inseriti nella graduatoria generale di merito del settore formativo della scuola secondaria di 
secondo grado approvata con il sopra citato D.D.G. n. 12718 del 28 luglio 2007, dopo il candidato Gio-
vanni SEVERINI, ultimo graduato con punti 77,55; 

VISTO l�art. 24 quinquies della legge 28 febbraio 2008 n. 31, che ha convertito in legge, con 
modificazioni, il decreto legge 31 dicembre 2007 n. 248 (c.d. decreto milleproroghe); 

VISTO il provvedimento n. 10589 del 19 giugno 2009, con il quale sono state trasformate ad 
esaurimento, ai sensi del citato art. 24 quinquies della legge 28 febbraio 2008 n. 31,  le graduatorie ge-
nerali di merito del corso concorso riservato indetto con D.M. 3 ottobre 2006, allegate D.D.G. n. 12718 
del 28 luglio 2007 e al D.D.G. n. 13301 del 3 agosto 2007 (che ha integrato la graduatoria del settore 
formativo della scuola secondaria di secondo grado); 

VISTA la nota ministeriale n. AOODGPER 12068 del 3 agosto 2009, con la quale sono state 
fornite indicazioni operative sulle procedure finalizzate al conferimento dei nuovi incarichi ai dirigenti 
idonei nelle procedure concorsuali ordinario e riservati, a decorrere dal 1° settembre 2009; 

 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

CONSIDERATO che i seguenti candidati, appartenenti al settore della scuola secondaria di se-
condo grado, sono stati assunti a tempo indeterminato in questa regione a decorrere dal 1° settembre 
2009: 

cognome nome posto in graduatoria 
ad esaurimento note 

SEVERINI Giovanni 1 (1) 
ANGELINI Giovanna 2 (1) 
OTTAVIANI Guerrino 3 (1) 
CAPPONI  Roberto Giuseppe 4 (2) 
PAOLUZZI Leonardo 5 (2) 
SIENA  Adriana Alejandra 6 (2) 
GUIDI Claudia 7 (2) 
MONTICELLI CUGGIÒ Elisabetta 8 (2) 
DOBRILLA Daniela 9 (2) 
BLASI Lorenzo 10 (2) 
 
(1) nel settore formativo della scuola secondaria di secondo grado 
(2) nel settore formativo della scuola primaria e secondaria di primo grado, in applicazione del princi-

pio della intersettorialità introdotto dalla legge n. 31/2008 
 

CONSIDERATO che i seguenti candidati, appartenenti al settore della scuola secondaria di se-
condo grado, sono stati assunti a tempo indeterminato nella regione a fianco di ciascuno indicata a de-
correre dal 1° settembre 2009, in applicazione dei principi della interregionalità e della insettorialità in-
trodotti  dalla legge n. 31 del 28 febbraio 2008 (c.d. milleproroghe) sopra richiamata: 

 

cognome nome posto in graduatoria ad 
esaurimento regione di destinazione 

CENSI  Dennis Luigi 11 Umbria                  (2) 
RAGNETTI Alberto 14  Emilia-Romagna   (1) 
SETTEMBRI Maurizio 15 Umbria                   (2) 
TESEI Eleonora 20 Umbria                   (2) 
 
(1) nel settore della scuola secondaria di secondo grado 
(2) nel settore della scuola primaria e secondaria di primo grado; 

 
CONSIDERATO che i candidati che hanno ottenuto la nomina devono essere depennati dalla 

graduatoria ad esaurimento, limitatamente alla procedura concorsuale per la quale sono stati nominati 
(cfr. nota ministeriale n. 13008 del 31 luglio 2008 e n. 2418 del 23 febbraio 2009, quest�ultima riferita a 
specifico quesito posto da questo Ufficio); 

CONSIDERATO che il candidato Fabio SANTINI, incluso al posto n. 16 della graduatoria ad 
esaurimento, è cessato dal servizio per dimissioni volontarie a decorrere dal 1° settembre 2009 e che, 
pertanto, deve essere depennato dalla graduatoria ad esaurimento, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 � Sono depennati dalla graduatoria ad esaurimento del corso concorso riservato indetto 

con D.M. 3 ottobre 2006 (settore formativo della scuola secondaria di secondo grado), allegata al 
D.D.G. n. 10589 del 19 giugno 2009, i seguenti candidati: 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

cognome nome 
posto in 

grad. causale depennamento 

SEVERINI Giovanni 1 nominato a tempo ind. dal 1°.9.2009 
ANGELINI Giovanna 2 nominata a tempo ind. dal 1°.9.2009 
OTTAVIANI Guerrino 3 nominato a tempo ind. dal 1°.9.2009 
CAPPONI  Roberto Giuseppe 4 nominato a tempo ind. dal 1°.9.2009 
PAOLUZZI Leonardo 5 nominato a tempo ind. dal 1°.9.2009 
SIENA  Adriana Alejandra 6 nominata a tempo ind. dal 1°.9.2009 
GUIDI Claudia 7 nominata a tempo ind. dal 1°.9.2009 
MONTICELLI CUGGIÒ Elisabetta 8 nominata a tempo ind. dal 1°.9.2009 
DOBRILLA Daniela 9 nominata a tempo ind. dal 1°.9.2009 
BLASI Lorenzo 10 nominato a tempo ind. dal 1°.9.2009 

CENSI  Dennis Luigi 11 nominato a tempo ind. regione Umbria 
dal 1°.9.2009 (*) 

RAGNETTI Alberto 14 nominato a tempo ind. regione Emilia-
Romagna dal 1°.9.2009 (*) 

SETTEMBRI Maurizio 15 nominato a tempo ind. regione Emilia-
Romagna dal 1°.9.2009 (*) 

SANTINI Fabio 16 cessato dal servizio per dimissioni 
volontarie dal 1°.9.2009 

TESEI Eleonora 20 nominata a tempo ind. regione Umbria 
dal 1°.9.2009 (*) 

 
Art. 2 � La graduatoria ad esaurimento del settore formativo della scuola secondaria di secondo 

grado (allegata al D.D.G. n. 10589 del 19 giugno 2009) è riformulata come da allegato al presente de-
creto, del quale è parte integrante. 

Art. 3 � Il presente provvedimento ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, ai sensi 
dell�art. 21 del bando di concorso, con ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 e di n. 120 giorni, decorrente dalla data di pubblicazione 
all�Albo dell�Ufficio. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MAR/DDG_4487_18mar2010 

 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

__________________________ 
 
Al  Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il Personale scolastico � Ufficio II 
ROMA 

Alle Direzioni Generali  
degli Uffici Scolastici Regionali 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti e ai Coordinatori degli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

Ai  Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali della regione 
LORO SEDI 

Alle  Segreterie regionali e provinciali delle 
Organizzazioni Sindacali della Scuola 
LORO SEDI 

All� Ufficio Relazioni con il Pubblico - SEDE 
All� Albo dell�Ufficio - SEDE 
 



TI
TO

LO
 D

I 
A

M
M

IS
SI

O
N

E

A
LT

R
I T

IT
O

LI
 

C
U

LT
U

R
A

LI

TI
TO

LI
 D

I 
SE

R
V

IZ
IO

 E
 

PR
O

FE
SS

IO
N

A
LI

TO
TA

LE
 T

IT
O

LI

col. 1 col. 2 col. 3 col. 4 col. 5 col. 6 col. 7 col. 8
(col. 2+3+4) (col. 1 +5) (col. 6+7)

1 MENGONI CLAUDIO 15,20 1,95 0,00 4,20 6,15 21,35 52,00 73,35 (*)
2 LAMANNA ENRICO 17,00 2,75 0,50 2,70 5,95 22,95 50,00 72,95 (*)
3 VITANGELI MARCO 15,00 4,00 0,00 1,60 5,60 20,60 50,00 70,60 (*)
4 FARINA PAOLA 14,60 2,75 0,00 4,20 6,95 21,55 47,00 68,55 (*)
5 PREZIO MARIO 15,20 1,95 0,00 2,10 4,05 19,25 48,00 67,25 (*)

Nota:
(*) candidati inseriti in graduatoria ai sensi dell'art. 1, comma 605, della legge n. 296/2006 

Ancona,18 marzo 2010

MAR/

NOTE

PO
SI

ZI
O

N
E

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

DATI ANAGRAFICI

VALUTAZIONE DEI TITOLI

INTEGRATA CON I CANDIDATI CHE HANNO FREQUENTATO IL CORSO DI FORMAZIONE A DOMANDA, 
AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 605, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006 N. 296

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, DEL BANDO DI CONCORSO

TRASFORMATA IN GRADUATORIA AD ESAURIMENTO AI SENSI DELL'ART. 24 QUINQUIES DELLA LEGGE N. 31/2008

IL DIRETTORE GENERALE
Michele Calascibetta

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

C
O

LL
O

Q
U

IO

TO
TA

LE

PU
N

TE
G

G
IO

 E
SA

M
E 

FI
N

A
LE

PU
N

TE
G

G
IO

 
C

O
M

PL
ES

SI
V

O

Allegato al D.D.G. n. 4487 del 18 marzo 2010

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

CORSO-CONCORSO SELETTIVO DI FORMAZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO CON D.M. 3/10/2006 
SETTORE FORMATIVO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

 


